
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138374

Contrato: 98/2010
Objeto: Compra de material de expediente e de informática
Valor Total: 7.951,92
Data Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 29/07/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Maria Aparecida Rodrigues de Oliveira
Endereço: Av Sra do Carmo, s/nº
CEP. 30310-000 - Belo Horizonte/MGComplemento: Rua Algoas 
1460, sala 509, savasso
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138342

P O R T A R I A  Nº  154/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Joseane dos Santos 
Ferreira, Economista, matrícula nº 54195956, para substituir 
o(a) servidor(a) Luanna Ematne de Matos,  Gerente de 
Auditoria Interna, matrícula nº 54193935, que se encontra de 
férias no periodo de, 02 a 31 de agosto de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  187/2010 - GEAPE/HEMOPA, 

20 DE JULHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Gilmar Antonio Couto 
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº 
55587641, para substituir o(a) servidor(a) Maria de Fatima 
Pombo Montoril,  Presidente, matrícula nº 2018969, tendo em 
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em 
Gestão de Hemocentros, 02 a 06 de agosto de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de julho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  193/2010 - GEAPE/HEMOPA, 

27 DE JULHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Joseanne Noronha 
Teixeira Picanço, Agente Administrativo, matrícula nº 
54190865, para substituir o(a) servidor(a) Maria de Nazare 
Figueiro Tobias,  Gerente de Contas Médicas, matrícula nº 
5184495, que se encontra de férias no periodo de, 02 a 31 de 
agosto de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de julho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137724
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2009
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestação 
de Serviços de Construção Civil para Instalação de Alarme 
contra Incêndio e Recuperação e Adequação de Área do 
Hemocentro Coordenador da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em grau de repetição.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br no Mural de 
Licitações.
Observação: Como condição de participação na Tomada 
de Preços Nº 003/2009, os arquivos contidos no ANEXO VI 
deverão ser retirados na Fundação HEMOPA, na Tv. Padre 
Eutíquio, 2109, Belém-Pa, na sala da CPL, no horário de 08:30 
às 14:00 horas (segunda-feira a sexta-feira), a partir do dia 
02/08/2010 até o dia 13/08/2010, mediante a apresentação de 
objeto para o armazenamento dos arquivos (pen drive ou CD). 
Agendar visita técnica no local pelo telefone (91) 3222.9545.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: Auditório da Fundação HEMOPA
Data da Abertura: 16/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449051                      0260000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137945

PORTARIA Nº 385/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
28 DE JULHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Item O.2.1.4 da RDC º 153/2004, 
acerca da responsabilidade técnica do Banco de Sangue de 
Cordão Umbilical e Placentário;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles 
– Matrícula nº 55588315-2, como responsável técnica pelo 
Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário – BSCUP 
neste Hemocentro Coordenador.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de julho de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137776

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 135682
Contrato: 167/2010
Objeto: A aquisição de produtos quimicos utilizados no 
processo de lavagem de roupa hospitalar, a fim de suprir as 
necessidades do SPR da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no edital.
Valor Total: 148.348,80
Data Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Pregão Eletrônico: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MULTIPLA COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Brg Mário Epingaus, 183
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137777

PORTARIA Nº 432 DE 27 DE JULHO DE 2010
Laudo Médico Nº: 98584A/1 de 19.07.2010
Dias: 60 (sessenta) dias
Servidora: José Edison Albuquerque Pereira
Matrícula: 716294/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período: 18.07.10 a 15.09.10.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137782
PORTARIA N° 431 DE 26 DE JULHO DE 2010

Servidora: Adalto Roberto Santiago Pedrosa
Matrícula: 57191520/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Supervisor 
Museológico, durante a ausência do titular
Período: 01.07.10 a 30.07.10.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137930

PORTARIA Nº 198 DE 29 DE JULHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/98791 de 15.05.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Vera Lúcia dos Santos Dias, matrícula n.º 6483/3, ocupante do 
cargo de Biblioteconomista, no período de 02.08.10 a 31.08.10, 
referente ao triênio 10.09.2000 a 09.09.2003;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137972

PORTARIA Nº 199 DE 29 DE JULHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/115327 de 01.07.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora Maria 
de Fátima Batista Pinheiro, matrícula n.º 3195694/1, ocupante do 
cargo de Assistente Jurídico, no período de 02.08.10 a 31.08.10, 
referente ao triênio 01.09.2003 a 31.08.2006;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138282

PORTARIA N.º 196 DE 29 DE JULHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
170/2010 –FCPTN/DIC de 27.07.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula 
nº57197152/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Linguagem Corporal - GLIC, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 02 
a 31.08.10, durante a ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN/DAF.


